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АНОТАЦІЯ

Шевченко Д. В. Розроблення інтелектуальної інформаційної технології

для оцінювання стану атмосферного повітря. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 122 «Комп’ютерні науки». Національний університет біоресурсів і

природокористування України, Київ, 2025.

Дисертація присвячена розробленню інтелектуальної інформаційної

технології для оцінювання стану атмосферного повітря з метою забезпечення

науково обґрунтованої підтримки прийняття управлінських рішень. Актуальність

дослідження зумовлена глобальними екологічними викликами та необхідністю

цифрової трансформації систем моніторингу довкілля. За результатами аналізу

сучасних методів і технічних рішень щодо контролю якості атмосферного повітря

встановлено, що, попри позитивні тенденції, ця сфера в Україні потребує

подальшого вдосконалення. Зокрема, необхідним є впровадження уніфікованих

методик, розроблення прогнозних моделей та інтеграція з міжнародними

системами моніторингу. Відсутність єдиного централізованого сховища

екологічних даних ускладнює повноцінний аналіз і прогнозування рівнів

забруднення, особливо з урахуванням історичних показників.

Метою дисертаційної роботи є розроблення інтелектуальної інформаційної

технології для забезпечення науково обґрунтованої підтримки прийняття

управлінських рішень державними органами щодо якості атмосферного повітря.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в науковому обґрунтуванні,

розробленні та практичній реалізації поєднання трьох ключових технологій –

обробки транзакцій (OLTP), інтелектуального аналізу даних (Data Mining) та

аналітичної обробки в режимі реального часу (OLAP) для оцінювання стану

атмосферного повітря. Це забезпечило повний цикл опрацювання параметрів

якості повітря від отримання первинних даних до формування аналітичних

висновків і рекомендацій для підтримки управлінських рішень. Удосконалено та
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впроваджено методи інтерпретації перевищень нормативних рівнів забруднення

на основі ключових показників ефективності (KPI), що підвищує оперативність

контролю дотримання нормативів у визначених часових діапазонах. Отримали

подальший розвиток теоретичні та прикладні засади інтеграції потоків даних із

сенсорів і відкритих джерел у єдине сховище (розроблене вперше), що забезпечує

уніфікацію, цілісність та агрегацію екологічних даних для подальшого

аналітичного опрацювання.

Практичне значення роботи полягає у тому, що розроблена інформаційна

технологія може бути впроваджена у діяльність міських та регіональних служб

моніторингу довкілля. Система забезпечує оперативну оцінку якості повітря, що

сприяє своєчасному інформуванню влади та населення про екологічну ситуацію.

Запропоновані аналітичні інструменти (OLAP-звіти, панелі моніторингу,

розрахунок KPI) дають можливість керівним органам обґрунтовано приймати

рішення щодо заходів з поліпшення стану атмосферного повітря. Результати

дослідження апробовано – матеріали дисертації доповідалися на низці

міжнародних і всеукраїнських конференцій з інформаційних технологій та

екологічної безпеки. Розроблені методи і компоненти системи використано в

навчальному процесі при підготовці фахівців з баз даних та екологічного

моніторингу.

У вступі подано загальну характеристику дослідження, обґрунтовано

актуальність теми, сформульовано мету і завдання, визначено об’єкт, предмет,

методи дослідження, викладено наукову новизну та практичне значення

результатів, наведено відомості про особистий внесок здобувача, апробацію

результатів та структуру дисертації.

Перший розділ присвячено аналізу стану наукових досліджень і

технологічних рішень у сфері моніторингу якості атмосферного повітря.

Розглянуто основні методики визначення екологічних індексів якості повітря

(AQI, CAQI, EAQI), існуючі підходи до збору, обробки й інтерпретації

екологічних даних, а також структуру міжнародних інформаційних систем

екологічного моніторингу. Проведено порівняльний аналіз вітчизняних та
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зарубіжних систем для виявлення їх переваг і недоліків. Встановлено, що наявні

рішення характеризуються фрагментарністю джерел даних, відсутністю

інтегрованих аналітичних інструментів та обмеженою гнучкістю аналізу. Це

підтвердило необхідність створення інтелектуальної інформаційної технології,

здатної об’єднувати різнорідні дані та автоматично оцінювати стан атмосферного

повітря.

У другому розділі описано розроблення архітектури інформаційної системи

моніторингу. Система складається з модулів збору даних, централізованого

сховища даних (Data Warehouse), підсистем аналітики та користувацьких

інтерфейсів. Обґрунтовано вибір архітектурних підходів на засадах модульності,

масштабованості та сумісності з потоковими джерелами даних. Запропоновано

багаторівневу модель бази даних із нормалізованою структурою таблиць, яка

забезпечує ефективну інтеграцію інформації з відкритих джерел та власних

сенсорних вузлів. Розроблено концептуальну та логічну схеми бази даних,

визначено ключові виміри і фактні таблиці для реалізації OLAP-аналізу

екологічної інформації.

Третій розділ присвячено методам і технологіям збору та попередньої

обробки даних про стан атмосферного повітря. Розглянуто підходи до уніфікації

форматів даних з різних джерел, автоматизації процесів очищення та відновлення

екологічних показників. Детально описано реалізацію процесу ETL (Extract,

Transform, Load) – перенесення даних із різнорідних джерел до єдиного сховища.

Наведено розроблені алгоритми обчислення агрегованих показників (середніх,

мінімальних, максимальних значень) для подальшого аналізу.

У четвертому розділі містяться результати аналітичної обробки та

інтерпретації даних про якість повітря. Реалізовано алгоритми розрахунку

інтегральних індексів якості повітря (AQI, CAQI, EAQI) з урахуванням

методологічних особливостей кожного індексу. Проведено оцінювання точності та

оперативності отриманих результатів, проаналізовано продуктивність

запропонованої системи. Впроваджено і протестовано методи інтелектуального

аналізу даних (Data Mining), зокрема алгоритми кластеризації («K-means») та
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класифікації («Наївний Байєс»), для розпізнавання закономірностей і відновленні

даних. Розроблено низку багатовимірних OLAP-звітів, що дозволяють аналізувати

екологічну інформацію у часовому та просторовому розрізах. Запропоновано

систему ключових показників ефективності (KPI) для моніторингу перевищень

гранично допустимих концентрацій забруднюючих речовин та оцінки

ефективності заходів з покращення якості повітря.

У висновках узагальнено результати дослідження та сформульовано основні

наукові й практичні здобутки. Створено інтелектуальну інформаційну технологію,

що поєднує методи OLTP, OLAP і Data Mining для комплексного оцінювання

стану атмосферного повітря. Розроблено архітектуру трирівневої системи

моніторингу з багатовимірною моделлю сховища даних та ETL-процесом для

уніфікації, очищення й агрегування показників. Запропоновано методи аналізу

перевищень нормативів на основі KPI, а також моделі кластеризації, наївного

Байєса й асоціативних правил для виявлення закономірностей і відновлення

пропущених даних. Результати можуть бути використані для вдосконалення

національної системи моніторингу атмосферного повітря та підтримки

управлінських рішень у сфері охорони довкілля.

Ключові слова: екологічна безпека, моніторинг атмосферного повітря,

інформаційно-аналітична система, інтелектуальна технологія, інформаційні

технології, OLAP, Data Mining, підтримка рийняття рішень, надійність та

достовірність даних, людино-машинний інтерфейс.

ANNOTATION

Shevchenko D. V. Development of intelligent information technology for

assessing the state of atmospheric air. The qualification scientific work on the rights

of the manuscript.

The dissertation on acquisition of Doctor of Philosophy scientific degree of a

specialty 122 «Computer Science». National University of Life and Environmental

Sciences of Ukraine, Kyiv, 2025.
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The dissertation is devoted to the development of an intelligent information

technology for assessing the state of atmospheric air in order to provide scientifically

grounded support for environmental management decision-making. The relevance of the

research is determined by global environmental challenges and the need for digital

transformation of environmental monitoring systems. Based on the analysis of existing

methods and technical solutions for air quality control, it has been established that,

despite positive trends, this field in Ukraine requires further improvement. In particular,

it is necessary to introduce unified methodologies, develop forecasting models, and

ensure integration with international monitoring systems. The absence of a centralized

environmental data repository complicates comprehensive analysis and forecasting of

pollution levels, especially when taking historical indicators into account.

The aim of the dissertation is to develop an intelligent information technology to

provide scientifically grounded support for decision-making by public authorities

regarding atmospheric air quality.

The scientific novelty of the obtained results lies in the theoretical justification,

development, and practical implementation of an integrated approach that combines

three key technologies – Online Transaction Processing (OLTP), Data Mining, and

Online Analytical Processing (OLAP) – for assessing the state of atmospheric air. This

approach provides a full cycle of air quality parameter processing, from the acquisition

of primary data to the generation of analytical conclusions and recommendations for

decision-making support. Methods for interpreting exceedances of regulatory pollution

levels based on key performance indicators (KPI) have been improved and

implemented, enhancing the efficiency of compliance control within defined time

intervals. Theoretical and applied principles for integrating data streams from sensors

and open sources into a unified data warehouse (developed for the first time) have been

further advanced, ensuring the unification, integrity, and aggregation of environmental

data for subsequent analytical processing.

The practical significance of the work lies in the fact that the developed

information technology can be implemented in the activities of urban and regional

environmental monitoring services. The system provides real-time assessment of air
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quality, facilitating timely notification of authorities and the public about the

environmental situation. The proposed analytical tools (OLAP reports, monitoring

dashboards, KPI calculations) enable decision-makers to adopt well-grounded measures

aimed at improving atmospheric air quality. The research results have been tested and

presented at numerous international and national conferences on information

technologies and environmental safety. The developed methods and system components

have also been integrated into the educational process for training specialists in

databases and environmental monitoring.

The introduction presents the general characteristics of the research, substantiates

the relevance of the topic, formulates the aim and objectives, defines the object, subject,

and research methods, outlines the scientific novelty and practical significance of the

results, and provides information on the author’s personal contribution, the approbation

of the results, and the structure of the dissertation.

The first chapter is devoted to the analysis of the state of scientific research and

technological solutions in the field of atmospheric air quality monitoring. The main

methodologies for determining environmental air quality indices (AQI, CAQI, EAQI),

existing approaches to the collection, processing, and interpretation of environmental

data, as well as the structure of international environmental monitoring information

systems, are examined. A comparative analysis of domestic and foreign systems has

been conducted to identify their advantages and limitations. It has been established that

existing solutions are characterized by fragmented data sources, a lack of integrated

analytical tools, and limited analytical flexibility. These findings confirm the necessity

of developing an intelligent information technology capable of integrating

heterogeneous data and automatically assessing the state of atmospheric air.

The second chapter describes the development of the architecture of the

environmental air quality monitoring information system. The system consists of data

collection modules, a centralized data warehouse (Data Warehouse), analytical

subsystems, and user interfaces. The selection of architectural approaches is justified

based on the principles of modularity, scalability, and compatibility with streaming data

sources. A multi-tier database model with a normalized table structure is proposed,
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ensuring effective integration of information from open sources and proprietary sensor

nodes. Conceptual and logical database schemas have been developed, and the key

dimensions and fact tables for implementing OLAP-based environmental data analysis

have been defined.

The third chapter is devoted to the methods and technologies of data collection

and preprocessing for assessing the state of atmospheric air. The approaches to unifying

data formats from various sources, automating the processes of data cleaning and

restoration of environmental indicators are considered. The implementation of the ETL

(Extract, Transform, Load) process for transferring data from heterogeneous sources

into a unified data warehouse is described in detail. The developed algorithms for

calculating aggregated indicators (average, minimum, and maximum values) for

subsequent analysis are presented.

The fourth chapter presents the results of analytical processing and interpretation

of air quality data. Algorithms for calculating integrated air quality indices (AQI, CAQI,

EAQI) have been implemented, taking into account the methodological features of each

index. The accuracy and efficiency of the obtained results were evaluated, and the

performance of the proposed system was analyzed. Methods of intelligent data analysis

(Data Mining), including clustering (“K-means”) and classification (“Naive Bayes”)

algorithms, were implemented and tested to identify patterns and restore missing data. A

series of multidimensional OLAP reports were developed, enabling the analysis of

environmental information in temporal and spatial dimensions. A system of key

performance indicators (KPI) was proposed to monitor exceedances of permissible

pollutant concentrations and to assess the effectiveness of measures aimed at improving

air quality.

The conclusions summarize the results of the research and formulate the main

scientific and practical achievements. An intelligent information technology has been

developed that combines OLTP, OLAP, and Data Mining methods for comprehensive

assessment of atmospheric air quality. The architecture of a three-tier monitoring system

with a multidimensional data warehouse model and an ETL process for data unification,

cleaning, and aggregation has been designed. Methods for analyzing regulatory
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exceedances based on KPI, as well as clustering, Naive Bayes, and association rule

models, have been proposed to identify patterns and restore missing data. The results

can be applied to improve the national air quality monitoring system and support

decision-making in the field of environmental protection.

Keywords: environmental safety, atmospheric air monitoring,

information-analytical system, intelligent technology, information technologies, OLAP,

Data Mining, decision support, data reliability and accuracy, human–machine interface.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

AQI – Air Quality Index, індекс якості атмосферного повітря (США).

CAQI – Common Air Quality Index, загальний індекс якості атмосферного повітря

(ЄС).

EAQI – European Air Quality Index, європейський індекс якості атмосферного

повітря.

ЛОС – Легкі органічні сполуки.

ГДК – Гранично допустима концентрація.

КМУ – Кабінет Міністрів України.

КМДА – Київська міська державна адміністрація.

ВООЗ (WHO) – Всесвітня організація охорони здоров’я (World Health

Organization).

EPA – Environmental Protection Agency – Агентство з охорони довкілля США.

ETL – Extract, Transform, Load – процес вилучення, трансформації та

завантаження даних.

OLTP – Online Transaction Processing – система оперативної обробки транзакцій.

OLAP – Online Analytical Processing – технологія багатовимірного аналітичного

аналізу даних.

DWH – Data Warehouse – сховище даних.

API – Application Programming Interface – програмний інтерфейс взаємодії.

IoT – Internet of Things – Інтернет речей.

MQTT – Message Queuing Telemetry Transport – протокол передавання

телеметричних даних.

KPI – Key Performance Indicators – ключові показники ефективності
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Забезпечення якості

атмосферного повітря є однією з критичних екологічних проблем сучасності. З

огляду на глобальні зміни клімату та зростання рівнів забруднення, систематичний

екологічний моніторинг стає надзвичайно важливим для попередження

негативних наслідків для здоров’я людей та довкілля. Сучасні технології

(супутникові знімки, сенсори IoT, мобільні платформи тощо) дозволяють

отримувати дані про стан повітря в реальному часі, що значно покращує

можливості швидкого реагування на екологічні загрози і розроблення відповідних

заходів.

Міністерство цифрової трансформації України сприяє поширенню сучасних

інформаційних технологій у системах моніторингу довкілля, гарантуючи

прозорість і доступність отриманих даних для громадян.

Проблемна ситуація полягає у фрагментованості джерел інформації про

якість атмосферного повітря. Ці джерела (державні мережі спостереження,

громадські проєкти, відкриті дані тощо) вимірюють різні параметри та

використовують неоднакові стандарти оцінки якості. Це унеможливлює надання

достовірної та комплексної оцінки. Більше того, відсутність єдиного

централізованого сховища накопичених даних ускладнює проведення

повноцінного аналізу, а також об'єктивне оцінювання та прогнозування ступеня

небезпечності, особливо зважаючи на історичні дані з різних регіонів країни.
Разом з цим, накопичені значні обсяги даних вимагають застосування

складних аналітичних методів та моделей. Це мотивує використання

інтелектуальних технологій для оцінки, прогнозування та виявлення нових

закономірностей між факторами, що впливають на якість атмосферного повітря.

Існуючі рішення вже демонструють необхідність інтеграції даних з офіційних та

альтернативних джерел для створення комплексної картини стану атмосфери.

Таким чином, актуальність розроблення інтелектуальної інформаційної

технології для оцінювання якості повітря зумовлена як глобальними екологічними

[…]


],

}

with connections['warehouse'].cursor() as cursor:

for code, measured_unit in measured_units.items():

for threshold_level_fields in threshold_levels[code]:

measured_unit_dim_id = measured_unit_dim[measured_unit.id]

_, avg_period, threshold_type, threshold_value, limit_type,

limit_value = threshold_level_fields

parameters = [avg_period, threshold_type, threshold_value]

cursor.execute(sql_threshold_level_dim_check,

[measured_unit_dim_id, *parameters])

if x_results := cursor.fetchone():

threshold_level_fields[0] = x_results[0]

else:

cursor.execute(

sql_threshold_level_dim_insert,

[measured_unit_dim_id, *parameters, limit_type,

limit_value],

)

threshold_level_fields[0] = cursor.fetchone()[0]

return measured_units, threshold_levels

def _prepare_measurement_fact(self) -> List[dict]:

queryset: List[dict] = Measurement.objects.filter(

created_at__gte=self.start_date_time,

created_at__lte=self.end_date_time,

).annotate(

date=TruncDay('created_at')

).values(

'measured_unit_id', 'station__city', 'date',

).annotate(

avg_value=Avg('value'),

min_value=Min('value'),

max_value=Max('value'),

).order_by('date')
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 return queryset

def _prepare_threshold_exceed_fact(

self, measured_unit_id: int, avg_period: str

) -> List[dict]:

annotate_data = {}

if avg_period == "year":

annotate_data["date"] = TruncYear('created_at')

if avg_period == "24h":

annotate_data["date"] = TruncDay('created_at')

elif avg_period == "8h":

annotate_data["date"] = TruncDay("created_at")

annotate_data["hour_bucket"] = ExpressionWrapper(

ExtractHour("created_at") / 8, output_field=IntegerField()

)

elif avg_period == "1h":

annotate_data["date"] = TruncHour('created_at')

else:

return []

values = ["station__city", "date"]

if avg_period == "8h":

values = ["station__city", "date", "hour_bucket"]

ordering = ["date"]

if avg_period == "8h":

ordering = ["date", "hour_bucket"]

queryset: List[dict] = Measurement.objects.filter(

created_at__gte=self.start_date_time,

created_at__lte=self.end_date_time,

measured_unit_id=measured_unit_id,

).annotate(

**annotate_data,

).values(

*values,

).annotate(

avg_value=Avg('value'),

).order_by(

*ordering,

)

return queryset
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 @check_performance_time

def export_measurement_fact(self):

date_dim = self._init_date_dim()

location_dim = self._init_location_dim()

measured_unit_dim = self._init_measured_unit_dim()

to_insert = []

for fact_data in self._prepare_measurement_fact():

date_pk = date_dim[fact_data["date"].date()]

location_pk = location_dim[fact_data["station__city"]]

measured_unit_pk = measured_unit_dim[fact_data["measured_unit_id"]]

to_insert.append((

date_pk, location_pk, measured_unit_pk,

fact_data["avg_value"], fact_data["min_value"],

fact_data["max_value"],

date_pk, location_pk, measured_unit_pk,

))

with connections['warehouse'].cursor() as cursor:

cursor.executemany(sql_measurement_fact_insert, to_insert)

@check_performance_time

def export_threshold_exceed_fact(self):

date_dim = self._init_date_dim()

location_dim = self._init_location_dim()

measured_units, threshold_levels_all = self._init_threshold_levels_dim()

for code, threshold_levels in threshold_levels_all.items():

to_insert = []

measured_unit = measured_units[code]

for i in range(0, len(threshold_levels), 2):

threshold_upper = threshold_levels[i]

threshold_lower = threshold_levels[i + 1]

avg_period = (threshold_upper or threshold_lower)[1]

threshold_upper_counter = defaultdict(lambda: defaultdict(int))

threshold_lower_counter = defaultdict(lambda: defaultdict(int))

for fact_data in

self._prepare_threshold_exceed_fact(measured_unit.id, avg_period):

avg_value = fact_data["avg_value"]

if avg_value >= threshold_upper[3]:
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threshold_upper_counter[fact_data["date"].date()][fact_data["station__city"]] += 1

elif threshold_lower[3] <= avg_value < threshold_upper[3]:

threshold_lower_counter[fact_data["date"].date()][fact_data["station__city"]] += 1

dataset = [

[threshold_upper_counter, threshold_upper[0]],

[threshold_lower_counter, threshold_lower[0]],

]

for threshold_counter, threshold_pk in dataset:

for threshold_date, cities in threshold_counter.items():

date_pk = date_dim[threshold_date]

for city, threshold_count in cities.items():

location_pk = location_dim[city]

to_insert.append((

date_pk, location_pk, threshold_pk,

threshold_count,

date_pk, location_pk, threshold_pk,

))

if to_insert:

with connections['warehouse'].cursor() as cursor:

cursor.executemany(sql_threshold_exceed_fact_insert, to_insert)
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Додаток Г
Реалізація модуля RegressionAnalysisService для регресійного аналізу даних

забруднення атмосферного повітря

class BaseRegressionAnalyzer(ABC):

regression_type: str = 'default'

regression_type_name: str = 'Default'

def __init__(self, measurements_file: str):

self.measurements_file = measurements_file

self.measurements_data = pd.read_csv(self.measurements_file)

self.dependent_variable: str | None = None

self.independent_variables: list[str] | None = None

def set_dependent_variable(self, dependent_variable: str):

self.dependent_variable = dependent_variable

def set_independent_variables(self, independent_variables: list[str]):

self.independent_variables = independent_variables

@abstractmethod

def do_predicts(self, x, y):

pass

def do_regression_analysis(self):

measurement_data =

self.measurements_data[self.measurements_data['measured_unit'] ==

self.dependent_variable]

measurement_data = measurement_data[['value', 'timestamp']]

independent_vars = self.measurements_data[

self.measurements_data['measured_unit'].isin(self.independent_variables)

]

independent_vars_pivot = independent_vars.pivot(

index='timestamp', columns='measured_unit', values='value'

)

merged_data = pd.merge(measurement_data, independent_vars_pivot,

on='timestamp', how='inner')
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 merged_data.rename(columns={'value': self.dependent_variable}, inplace=True)

merged_data = merged_data.dropna()

X = merged_data[self.independent_variables]

Y = merged_data[self.dependent_variable]

X = sm.add_constant(X)

measurement_true = merged_data[self.dependent_variable]

measurement_predicted, regression_summary = self.do_predicts(X, Y)

plt.title(f"True Relationship vs {self.regression_type_name} Predictions")

plt.figure(figsize=(10, 6))

plt.xlabel("True")

plt.ylabel("Predicted")

plt.plot(measurement_true, measurement_true, color="blue", label="True",

linewidth=2)

plt.scatter(measurement_true, measurement_predicted, alpha=0.5, color="green",

label="Predicted")

plt.legend()

plt.grid(True)

image_buffer = io.BytesIO()

plt.savefig(image_buffer, format='png')

image_buffer.seek(0)

plt.close()

return regression_summary, image_buffer

class OLSRegressionAnalyzer(BaseRegressionAnalyzer):

regression_type: str = 'ols'

regression_type_name: str = 'Ordinary Least Squares'

def do_predicts(self, x, y):

ols_model = sm.OLS(y, x).fit()

return ols_model.fittedvalues, ols_model
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Додаток Д

Реалізація модуля NaiveBayesAnalyzer для аналізу даних забруднення

атмосферного повітря

class NaiveBayesAnalyzer:

class_bins_map: dict = {"caqi": [0, 25, 50, 75, 100, 500]}

class_labels_map: dict = {"caqi": ["Excellent", "Fine", "Moderate", "Poor", "Very

Poor"]}

class_measured_units_map: dict = {"caqi": ["caqi", "pm2.5", "pm10", "no2", "so2",

"ws", "humidity"]}

def __init__(self, unit='caqi', test_size=0.2, random_state=42):

self.unit = unit.lower()

self.test_size = test_size

self.random_state = random_state

self.model = None

self.features = None

self.df_pivot = None

self.x_train = None

self.x_test = None

self.y_train = None

self.y_test = None

def get_pure_data_frame(self):

unit_codes = self.class_measured_units_map[self.unit]

placeholders = ', '.join(['%s'] * len(unit_codes))

sql_query = f"""

SELECT

m.date_dim_id,

d.year,

d.month,

d.day,

m.location_dim_id,

l.city,

l.region,

m.measured_unit_dim_id,

u.code AS unit_code,

u.name AS unit_name,

m.avg_value,

m.min_value,
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 m.max_value

FROM MeasurementFact m

JOIN DateDim d ON m.date_dim_id = d.id

JOIN LocationDim l ON m.location_dim_id = l.id

JOIN MeasuredUnitDim u ON m.measured_unit_dim_id = u.id

WHERE u.code IN ({placeholders});

"""

with connections['warehouse'].cursor() as cursor:

cursor.execute(sql_query, unit_codes)

columns = [col[0] for col in cursor.description]

data_frame = pd.DataFrame(cursor.fetchall(), columns=columns)

return data_frame

def get_quality_class(self, value):

class_bins = self.class_bins_map[self.unit]

class_labels = self.class_labels_map[self.unit]

for i in range(len(class_bins) - 1):

if class_bins[i] <= value <= class_bins[i+1]:

return class_labels[i]

return class_labels[-1]

def get_data_frame_summary(self):

summary = []

for cls in self.class_labels_map[self.unit]:

stats = []

for feat in self.features:

vals = self.x_train[self.y_train == cls][feat]

stats.append({

'class': cls,

'feature': feat,

'mean': round(vals.mean(), 2),

'std': round(vals.std(), 2)

})

summary.extend(stats)

df_summary = pd.DataFrame(summary)

return df_summary

def analyze(self,):

df = self.get_pure_data_frame()

df["date"] = pd.to_datetime(dict(year=df.year, month=df.month, day=df.day))

df_values: List[str] = ["avg_value", "min_value", "max_value"]

194
self.df_pivot = df.pivot_table(

index=["date", "city"],

columns="unit_code",

values=df_values

).reset_index()

self.df_pivot.columns = [

"_".join([str(c) for c in col if c])

for col in self.df_pivot.columns.values

]

self.df_pivot["target_class"] = self.df_pivot[f"avg_value_{self.unit}"].apply(

lambda x: self.get_quality_class(x) if pd.notnull(x) else None

)

self.df_pivot = self.df_pivot[self.df_pivot["target_class"].notnull()]

self.features = [

col for col in self.df_pivot.columns

if col.startswith(

("avg_value_", "min_value_", "max_value_")

) and not col.endswith(f"_{self.unit}")

]

x = self.df_pivot[self.features].fillna(0)

y = self.df_pivot['target_class']

self.x_train, self.x_test, self.y_train, self.y_test = train_test_split(

x, y, test_size=self.test_size, random_state=self.random_state

)

self.model = GaussianNB()

self.model.fit(self.x_train, self.y_train)

y_pred = self.model.predict(self.x_test)

report = classification_report(self.y_test, y_pred, zero_division=0)
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