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Обґрунтування вибору теми дослідження. Якість атмосферного повітря є однією

з найважливіших проблем сучасності. В останнє десятиріччя триває бурхливе зростання

кількості пунктів спостереження за параметрами якості атмосферного повітря, що зумовлює

необхідність обробляти значні обсяги даних для прийняття управлінських рішень державними

органами. З іншого боку, розвиток сучасних інформаційних технологій дозволяє створювати

системи моніторингу, які забезпечують отримання даних щодо стану атмосферного повітря

з різних джерел, їхнє зберігання та поширення.

Проблемна ситуація полягає у тому, що існуючі методи і засоби моніторингу

не забезпечують: тривалого зберігання інформації, інтеграції усіх даних в єдине сховище

та можливості на базі цього сховища приймати ефективні рішення щодо керування

параметрами якості атмосферного повітря.

У дисертації Дмитра Шевченка запропоновано комплексне вирішення зазначеної

проблеми шляхом розроблення інтелектуальної інформаційної технології оцінювання стану

атмосферного повітря, що поєднує технології OLTP, OLAP та Data Mining. Такий підхід

дозволяє забезпечити повний цикл роботи з екологічними даними – від їх надходження

та зберігання до аналітичної обробки, прогнозування та підтримки прийняття управлінських

рішень. З огляду на зазначене, тема дисертаційного дослідження є беззаперечно актуальною.

Ступінь обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх достовірності

та новизни. Дисертація характеризується системним підходом до дослідження поставленої

проблеми, логічною структурою та послідовністю викладу матеріалу. Усі наукові положення,

висновки та рекомендації базуються на коректному використанні методів наукового пізнання,

аналізі сучасних наукових джерел та результатах експериментальних досліджень.

Метою дисертації є підтримка прийняття зважених управлінських рішень державними

органами щодо забезпечення якості атмосферного повітря шляхом розроблення

інтелектуальної інформаційної технології. Відповідною гарантією достовірності

та теоретичної обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій,

сформульованих автором, є вірно поставлена мета та завдання дослідження, логічність

викладання матеріалу. Виходячи з аналізу основної частини дисертації, мета дисертації

в ході виконання дослідження була досягнута, а дисертація є завершеною науковою

кваліфікаційною працею.

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає у тому, що:

– уперше науково обґрунтовано та практично реалізовано інтегроване поєднання

технологій OLTP, OLAP і Data Mining для оцінювання стану атмосферного повітря –

від отримання первинних даних до формування аналітичних висновків і підтримки прийняття

управлінських рішень;

– удосконалено методи інтерпретації перевищень нормативних рівнів забруднення

на основі обчислення ключових показників ефективності (KPI), що підвищує об’єктивність

оцінювання та аналітичної обробки екологічних даних;

– отримали подальший розвиток підходи до інтеграції потоків даних з екологічних

сенсорів і відкритих інформаційних ресурсів у єдине сховище даних, структура якого

забезпечує уніфікацію, цілісність і агрегацію екологічної інформації.

Достовірність отриманих результатів підтверджується експериментальною апробацією

розробленої технології, а також публікаціями у фахових наукових виданнях і матеріалах

міжнародних конференцій.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендацій щодо

їх можливого використання. Результати дисертаційного дослідження мають важливе

теоретичне та практичне значення. Запропонована інтелектуальна інформаційна технологія

може бути використана в діяльності державних і регіональних органів, відповідальних

за моніторинг якості атмосферного повітря, для автоматизації процесів збору, аналізу,

прогнозування та підтримки прийняття управлінських рішень.

Практичне впровадження розробленої технології сприятиме підвищенню ефективності

системи державного моніторингу атмосферного повітря, функціонування якої регламентовано

Постановою Кабінету Міністрів України № 827. Отримані наукові результати також можуть

бути використані у навчальному процесі під час підготовки фахівців з комп’ютерних наук

та інформаційних технологій.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому і оформлення. Дисертація

є цілісним, логічно побудованим і завершеним науковим дослідженням. Робота складається

з анотації, вступу, чотирьох розділів, висновків та додатків, що повністю відповідає

поставленій меті та завданням дослідження.

У першому розділі розглянуто теоретичні та методологічні основи екологічного

моніторингу. У другому розділі викладено архітектурні та методологічні рішення побудови

інтелектуальної інформаційної технології. Третій розділ присвячено алгоритмічному

та аналітичному забезпеченню системи. У четвертому розділі наведено результати

експериментальної перевірки та практичної апробації запропонованих рішень.

Дисертацію написано грамотною, чіткою та науково виваженою українською

мовою. Виклад матеріалу відзначається логічною послідовністю, структурною узгодженістю

та коректним використанням спеціалізованої термінології у сфері комп’ютерних наук,

екологічної інформатики та аналітичних систем.

Дисертація оформлена відповідно до вимог МОН України та повністю відповідає

принципам академічної доброчесності. У тексті відсутні ознаки плагіату чи недобросовісного

цитування. Отже, робота характеризується завершеністю, високою культурою наукового

викладу й відповідає критеріям кваліфікаційної праці на здобуття ступеня доктора філософії

зі спеціальності 122 «Комп’ютерні науки».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження виконано

відповідно до планів науково-дослідницької роботи Національного університету біоресурсів

і природокористування за темою «Інформаційна та алгоритмічна підтримка інтелектуальних

систем в природоохоронній галузі» (номер державної реєстрації 0124U002754).

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Результати наукового пошуку здобувача

обговорювалися та отримали позитивні відгуки на науково-практичних конференціях різного

рівня. Основні положення дисертації висвітлено у 14 публікаціях, де повністю відображено

основні результати дисертації, з яких 2 статті у наукових виданнях, включених

до міжнародних наукометричних баз даних Web of Science Core Collection та/або Scopus,

3 статті у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України,

9 тез наукових доповідей.

Таке представлення результатів наукової роботи є цілком достатнім для здобувача,

що претендує на присудження ступеня доктора філософії. Кількість публікацій, обсяг,

якість, повнота висвітлення результатів та розкриття змісту дисертації відповідає вимогам

Міністерства освіти і науки України. Зазначені публікації повною мірою висвітлюють

основні наукові положення дисертації.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які подано автором для публічного захисту.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів супроводжується посиланнями

на відповідні джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів

без оформлення належного цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні Дмитра

Шевченка відсутні порушення академічної доброчесності.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації. Дисертація Дмитра

Шевченка виконана на високому науково-технічному рівні та має завершений характер.

Водночас окремі положення можуть бути предметом наукової дискусії або розглядатися

як напрями подальшого розвитку дослідження, що не знижує загальної наукової та практичної

цінності роботи.

1. У роботі закладено можливість підключення нових джерел даних (API, MQTT

тощо). Складністю реалізації на практиці є додавання нового джерела даних: потрібно

змінити в системі модулі зв’язку, що приведе до впровадження додаткових кроків,

які займають найбільше часу – підключення, приведення до єдиного формату чи перевірка

якості даних?

2. У додатках наведені фрагменти програмного коду без пояснювальних коментарів.

Доцільно додати короткі анотації чи коментарі до ключових фрагментів коду, що полегшить

розуміння застосованих алгоритмів та спростить перевірку реалізації.

3. Водночас у дисертації зустрічаються скріншоти фрагментів коду. З метою

підвищення наочності можна було б представити логіку основних алгоритмів у вигляді блок-

схем чи діаграм, хоча такі теж є присутні. Блок-схеми допоможуть наочно відобразити

послідовність дій у коді і зменшать обсяг текстового матеріалу.

4. У роботі для виявлення аномальних станцій застосовано кластеризацію K-means.

Щоб результат був стабільним і інтерпретованим, ключовим є вибір кількості кластерів.

Як у роботі визначалася оптимальна кількість кластерів для алгоритму K-means і чому було

обрано саме це значення?

5. У тексті дисертації місцями наявні граматичні помилки.

Водночас, вищенаведені зауваження істотно не впливають на високі здобутки роботи,

що є новим, актуальним та змістовним дослідженням, та носять переважно дискусійний

характер. Зауваження викликані інтересом до цього дослідження, новизною та актуальністю

окреслених у дисертації питань, і свідчать про системний характер роботи та спроби

вирішення теоретично складних і практично важливих проблем, що мають суттєве значення

для інформаційних технологій.

Загальний висновок. Дисертація є завершеною, самостійно підготовленою

кваліфікаційною науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані та практично

цінні результати, що вирішують важливе наукове завдання в галузі інформаційних

технологій. Актуальність обраної теми дисертації, ступінь обґрунтованості наукових

положень, висновків і рекомендацій, новизна та повнота викладу в опублікованих наукових

працях повністю відповідають вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а здобувач Шевченко Дмитро Віталійович

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 «Комп’ютерні

науки» галузі знань «Інформаційні технології».
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